طويلِ المدة خاص )ن تم اعتماد توجيه سياسة التكوينِ الإقامي بالخارج أمنذ  

وصل . بشكل أساس ي نحو التكفل بالأساتذة الباحثين المسجلين في الدكتوراه( بالدكتوراه

1002عدد الأساتذة الباحثين المستفيدين من برامج المنح هذه، خلال الفترة الممتدة بين سنة 

ي أرسالة دكتوراه  (44)ن يأستاذ، تم مناقشة أربعة وأربع( 106)إلى مئة وستة  1023وسنة 

وما يميز البرامج الحالية بالأساس هو النسبة الهامة . في المئة 42.5بنسبة مردودية تقدر بــ 

.للعائدين إلى الوطن والى إعادة إدماجهم بعد التكوين

فيفري  11فقد وافق المجلس العلمي المنعقد بتاريخ  1.11/1.11أما بالنسبة للسنة الجامعية